145. Вернемся к нашей теме. *Как непостижимы суды Его!* (Рим. 11. 33). Если Отец *весь суд отдал Сыну* (Ин. 5. 22), значит, Отец свидетельствует о Сыне, Который судит. 146. Ради твоего понимания, что речь идет о Сыне, а не об Отце, апостол добавил: *Кто первый дал Ему?* (Рим. 11. 35). Дал Отец Сыну, дал по праву рождения, а не в качестве щедрого дара, и невозможно отрицать, что Сын принял, как написано: *Все предано Мне Отцем Моим* (Мф. 11. 27). Вопросом: *Кто первый дал Ему?* — апостол не отрицает, что Сын принял от Отца по природе, но показывает невозможность говорить о «первом» между Отцом и Сыном. Отец дал Сыну, но дал не как появившемуся вслед за Ним, ибо несотворенная и непостижимая Троица обладает одной вечностью и славой, Она не допускает предшествования или следования ни во времени, ни в степени².

147. Если мы решаем следовать греческим рукописям, в которых стоит $\eta\ \tau\acute{\iota}\varsigma\ \pi\rho\omicron\sigma\epsilon\delta\omega\mu\epsilon\nu\ \alpha\upsilon\tau\acute{\omega}\varsigma$ ³, ты видишь, что равен совершенному Тот, Кому ничего нельзя прибавить. Мы видим, если Сыну больше подходит это апостольское слово, то и о Сыне подобает верить, что *всё из Него*, как написано: *Ибо всё из Него, Им и в Нем* (Рим. 11. 36).

148. Хорошо, пусть они думают, что здесь сказано это об Отце. Итак, мы будем помнить, как прочли, что *из Него всё*, также и Им всё, ведь на совокупность всего творения, несомненно, распространяется власть Отца и Сына. Выше мы доказали на примере Отца, что Сын всемогущ, и пусть ариане поразмышляют, что,

¹ Ср.: 1 Кор. 1. 24.

² См.: *fid.* 1. 55; 2. 65, 73; *exp.* Лус. 4. 44.

³ Букв.: Или кто добавил Ему? (Рим. 11. 35).

149. Sed ut agnoscant nullam discretionem interesse, iterum demonstrabo eiusdem esse, ex quo aliquid et per quem aliquid, et ostendam utrumque de patre lectum. Sic enim habemus: *Fidelis deus, per quem uocati estis in communionem filii eius*. Quid apostolus dixerit, considerent. Per patrem uocamur et nihil est quaestionis; per filium creamur et hoc uilius aestimabunt? Pater in communionem filii uocat, et religiose hoc, sicut debemus, accipimus. Filius omnia creauit, et putant liberae non fuisse uoluntatis arbitrium, sed coactae atque seruilis operationis obsequium? 150. Vt autem agnoscas plenius nihil distare inter patris et filii potestatem, cum per patrem in communionem filii eius uocemur, «ex filio» est ipsa communio, sicut scriptum est quoniam *de plenitudine eius nos omnes accepimus*, licet secundum graecum euangelium «ex» plenitudine eius intellegere debeamus. 151. Ecce et per patrem communio et ex filio communio, sed non discrepans, sed una communio, sicut idem Iohannes in epistula sua dixit: *Et communicatio nostra sit cum patre et filio eius Iesu Christo*. 152. Accipe etiam quia non solum ex patre et filio, sed etiam ex spiritu sancto unam nobis communionem scriptura memorauit: *Gratia, inquit, domini nostri Iesu Christi et caritas dei et communicatio spiritus sancti cum omnibus uobis*.

153. Quaero autem, in quo minor uideatur is, per quem omnia, quam is, ex quo omnia. An quia operator adseritur? Sed operatur et pater, quia uerus est, qui dixit: *Pater meus usque modo operatur et ego operor*. Sicut igitur pater operatur, operatur et filius. Non ergo, qui operatur, infirmus aut uilis est, quoniam operatur et pater; et ideo quod commune est filio cum patre, uel propter patrem inferiore loco accipi non oportet, ne patri potius in filio ab haereticis derogetur.

154. Nec mediocre illud, quod alibi etiam idem sanctus Iohannes ad refellendas Arrianae perfidiae quaestiones ait: *Si scitis quoniam iustus est, scitote quoniam qui facit iustitiam, ex ipso natus est*. Iustus autem quis nisi dominus, qui «iustitiam dilexit»? Aut quem, sicut superiora indicant, «repromissorem uitae habemus aeternae», si filium non habemus? Si igitur filius dei «uitam nobis promisit aeternam», et ipse iustus est et ex ipso utique nati sumus. Aut si ex filio nos per gratiam

умалая Сына, они умалют и Отца. Если Сын не имеет силы, потому что Им всё, неужели бессилён и Отец, потому что Отцом всё?

149. Убедая их признать, что нет никакого различия, я покажу, что слова «из Которого» и «Которым» относятся к Одному и Тому же и сказаны об Отце. Так, мы читаем: *Верен Бог, Которым вы призваны в общение Сына Его* (1 Кор. 1. 9). Пусть они поразмыслят над тем, что сказал апостол! Призваны мы Отцом, в этом нет сомнений; созданы Сыном — и к этому они отнесутся с пренебрежением? Отец призывает нас в общение Сына, и мы с должным благоговением принимаем это. Сын все создал, но ариане видят в этом не решение свободной воли, а вынужденное действие и рабское подчинение. 150. Убедись, что ничем не отличается власть Отца от власти Сына: Отцом мы призваны в общение с Его Сыном, «из Сына» само общение, как написано: *И от полноты Его все мы приняли* (Ин. 1. 16), — правда, в соответствии с греческим текстом Евангелия мы должны читать *из полноты Его*. 151. Смотри: общение с Отцом и общение из Сына, но это общение едино, как Иоанн в своем послании сказал: *А наше общение — с Отцом и Сыном Его, Иисусом Христом* (1 Ин. 1. 3). 152. Узнай также, что не только от Отца и Сына, но и от Духа Святого нам единое общение, как напоминает Писание: *Благодать Господа нашего Иисуса Христа и любовь Бога и общение Святого Духа со всеми вами* (2 Кор. 13. 13).

153. Я спрашиваю, почему оказывается Сын, Которым всё, меньше Отца, из Которого всё? Потому ли, что Он признается Творцом? Но творит и Отец, потому что истинен Сказавший: *Отец Мой доньше делает, и Я делаю* (Ин. 5. 17). Итак, Отец творит, и Сын творит. Следовательно, Тот, Кто творит, не бессилён и не ничтожен, потому что творит и Отец. Это свойство является общим у Отца и Сына, и нельзя еретикам поставить Сына ниже, не умалив Отца в Сыне.

154. Немаловажны другие слова святого Иоанна, избличающие рассуждения арианского нечестия: *Если вы знаете, что Он праведник, найдите и то, что всякий, делающий правду, рожден от Него* (1 Ин. 2. 29). А кто праведен, если не Господь, возлюбивший правду? И Кто тем же апостолом назван Поручителем за нас

¹ См.: Евр. 1. 29; Пс. 44. 8.

natos negant, nec iustum filium confitentur. 155. Credas igitur necesse est etiam ex dei filio omnia, quia omnium sicut deus pater, ita et filius et auctor est et creator. Videmus ergo inanem esse hanc quaestionem, cum et de filio credi conueniat *quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia.*

156. Diximus, quomodo ex ipso, quomodo etiam per ipsum. In ipso autem omnia esse quis dubitet, cum alibi scriptum sit: *Quoniam in ipso condita sunt omnia in caelis, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.* Habes ergo ex ipso gratiam, «ipsum» operatorem, in ipso omnium firmamentum.

**De eo quod dicit: «Ego sum uitis uera
et Pater meus agricola»**

12. 157. Aliud quoque ad separandam patris et filii diuinitatem obicere consuerunt, quia dominus dixit in euangelio: *Ego sum uitis uera et pater meus agricola est,* agricolam et uitem diuersae dicentes esse naturae et uitem esse in agricolae potestate.

158. Sic ergo uultis esse filium secundum diuinitatem, sicut uitis est, ut sine cultore nihil ualeat et possit deseri uel recidi, et ex littera calumniam comparatis, quia dominus uitem esse se dixit incarnationis suae significans sacramentum? Tamen si placet, ut ex littera argumentemur, fateor et ego, immo profiteor quia uitem se filius nominauit. Vae enim mihi, si sacramentum salutis publicae denegauero! 159. Quomodo ergo uultis accipere, quod se uitem dei filius nominauit? Si secundum diuinam substantiam dictum accipitis et sicut inter agricolam et uitem, ita etiam inter patrem et filium diuinitatis creditis esse distantiam, geminam filio, geminam patri facitis iniuriam, filio, quia si secundum diuinitatem inferior est quam agricola, inferior etiam Paulo apostolo uestra adsertione necesse est aestimetur, quia et Paulus agricolam esse se dixit, sicut habes: *Ego plantaui, Apollo rigauit, sed deus incrementum dedit.* Num ergo uultis, ut Paulus melior sit dei filio? Habetis unam iniuriam. 160. Alteram, quia si secundum subs-

в жизни вечной¹, если не Сын? Сын Божий обещал нам вечную жизнь², и Сам Он Праведник, следовательно, от Него мы рождены. Если ариане отрицают, что мы рождены от Сына по благодати, то они не признают, что Сын праведен. 155. Итак, ты должен верить, что всё также и из Сына Божьего, и как Бог Отец всего, так и Сын Создатель и Творец всего. Мы убедились в тщетности такого рассуждения, поскольку подобает верить и о Сыне, что *всё из Него, Им и в Нем* (Рим. 11. 36).